- 1 -

上海市经济和信息化委员会文件

沪经信运〔2025〕522 号

上海市经济信息化委关于印发
《2025 年上海市迎峰度夏有序用电方案》的通知

国网上海市电力公司、有关单位：

《国网上海市电力公司关于上报 2025 年上海市迎峰度夏负

荷管理方案的请示》(国网上电司销〔2025〕340 号)收悉。按照

国家发展改革委《电力需求侧管理办法（2023 年版）》和《电力

负荷管理办法（2023 年版）》，根据本市电力运行实际情况，我委

组织编制了《2025 年上海市迎峰度夏有序用电方案》(以下简称

《有序用电方案》见“附件”)，现印发给你们，请认真贯彻执行。

有关工作要求如下:

一、高度重视、严格落实。请市电力公司会同各有关单位、

有关电力用户，坚决落实国家发展改革委全国迎峰度夏能源保供

- 2 -

会议精神，按照市政府提出的“三个确保、一个坚持”的原则，

以及《上海市经济信息化委关于做好 2025 年我市电力迎峰度夏工

作的通知》要求，坚守限电不拉闸、限电不限民用底线，宁可备

而不用、不能用而不备，高度重视、精准精细、全面落实《有序

用电方案》，优先采取虚拟电厂措施应对短时电力缺口。

二、统筹兼顾、有保有限。2025 年电力迎峰度夏工作要继续

以保障经济稳中求进为核心，以保增长、保民生、保稳定为重点，

将有序用电与产业结构调整、节能减排等政策相结合，统筹兼顾、

有保有限，积极化解供用电矛盾，保障产业经济运行平稳；优先

确保重要用户、民生相关企业、战略性新兴产业企业、“专精特新”

中小企业、四新企业、稳增长重点企业用电。

三、积极稳妥、灵活调整。市电力公司要加强对用户的指导

协商，积极完善负荷应急管控体系，分层、分区、分线路的细化

各级子预案，和涉及的用户逐一确认，确保降负荷措施安全有效;

并在前期演练和预案工作基础上，根据天气变化和电力供需灵活

调整，持续优化各项负荷管理和应急处置措施，确保电网运行安

全和供用电平稳有序。各区、控股集团要加强领导和协调，组织

用户加强负荷管理预案编制和演练,加强和市电力公司协同配合

，安全稳妥落实各项方案。

四、加强协同、重点推进。充分发挥市区两级用电协调机制，

按照“政府主导、电网组织、政企协同、用户实施”的原则，构

建“1+5”超大城市虚拟电厂运行管理体系，即“一个虚拟电厂

运管平台+五类城市特色资源”，形成以空调负荷、充换电站、

新型储能、数据中心、工业负荷等为核心的多元聚合虚拟电厂。

- 3 -

按照《关于推进 2025 年空调负荷调节能力建设的通知》要求，

各区电力运行主管部门、行业主管部门、供电公司要协调配合、

落实责任，做好空调负荷调节能力建设与接入全流程服务，实现

统一管理、统一调控、统一服务。

特此通知。

附件：2025 年上海市迎峰度夏有序用电方案

上海市经济和信息化委员会

2025 年 6月 30 日

- 4 -

附件

2025 年上海市迎峰度夏有序用电方案

一、编制原则

1.落实市政府“三个确保、一个坚持”

确保居民生活用电不受影响，确保重要用户的用电需要，确保

城市运行和电网的安全有序，坚持限电不拉电。

2.坚守保民生底线

坚决做到限电不拉闸、限电不限民用，任何情况下不限居民、

不拉居民。优先保障民生相关、重要用户、重大项目的正常用电，

对民生保障和稳增长重点用户只监不限。

3.“有保有限、统筹公平”原则

公平合理落实有序用电措施，在“六保五限”（详见附则）基

础上，突出“保民生”，限电不拉闸，优先保障民生相关正常用电；

两高行业先行，先行安排石化、化工、非金属矿物制品、钢铁、有

色等高能耗行业资源执行。工商统筹落实负荷管理措施，更加适配

本市经济运行和负荷特性。

4.实施分层分级管理

有序用电方案应明确各级方案用户清单和可降负荷，并针对用

电热点地区制定专项有序用电措施，根据缺口大小、轻重缓急、资

源构成、执行准备时间、影响范围等因素，细化有序用电方案分层

分区分级，科学确定各级方案调用方式和实施时段，在保障电网安

全稳定运行的同时，避免对社会面影响和用户经济损失。

二、2025年迎峰度夏电力供需形势分析

1.负荷预测

今夏常年平均天气条件下，预计最高用电负荷 4100 万千瓦；

- 5 -

若出现持续极端天气，预计最高可达 4300 万千瓦，较历史记录

（2024 年最高负荷）增长 6.70%。

2.供应能力

预计夏季高峰期上海最大可调出力为 2360（午高峰）、2310（腰

荷）、2210（晚高峰）万千瓦，年度中长期典型受电规模约 2140（午

高峰）、1900（腰荷）、1730（晚高峰）万千瓦，考虑预留旋备 104

万千瓦后，最大供应能力约为 4380（午高峰）、4120（腰荷）、3880

（晚高峰）万千瓦。

3.平衡情况

今夏电力供需紧张，常年天气条件下紧平衡，如遇极端高温电

力缺口可达 170 万千瓦，尖峰电力缺口需要通过跨省应急支援和负

荷管理措施予以平衡。

4.负荷特性

上海电网夏季用电高峰一般出现在午峰时段，由于晚峰时段居

民负荷占比大幅提升，叠加光伏不参与电力平衡因素，午峰和晚峰

都是负荷管理的重点。若出现持续极端高温天气，午后的空调负荷

将迅猛增长，最大可达1900万千瓦，约占总负荷的47%。

三、方案内容

（一）方案概述

按照《电力负荷管理办法（2023 年版）》的要求，有序用电规

模达到历史最高负荷的 30%，最大可降负荷 1260 万千瓦，共涉及

用户3.94万户，其中工业用户1.89万户、商业用户1.71万户、临

时用电用户0.31 万户、其他非工业用户 0.03 万户，按比例分配到

各区。

方案分为六级，按照每 5%一级制订预案和明确运用规范。方

案优先保障居民、民生相关、重要用户、重大项目的正常用电，对

- 6 -

涉及民生保障和稳增长的重点企业只监不限。针对今夏局部热点地

区可能存在的供电瓶颈，制定专项的负荷管理方案。建立重点保障

用户白名单机制和两高企业优先让电机制，各区按照国家和我市重

点任务要求确定保障供电白名单。

（二）六级方案构成

1.第Ⅰ级方案采用工商业及两高用户错峰方式，最大可降负荷

210万千瓦

预计未来一天及以上，发生电力缺口约210 万千瓦以内时，启

动本方案。方案主要采用工商业及两高用户错峰方式执行。涉及用

户包括商业高压用户及工业高压用户、宝钢股份、金山石化、两高

用户、临时用电用户等共1.33万户。宝钢股份、金山石化可中断负

荷最大调控深度达30万千瓦、7万千瓦，其他用户调控深度通常为

10-30%，原则上不超过50%。

市电力公司提前一天及以上通知用户。单次执行时长一般不超

过当日24小时，补偿标准为0.3 元/千瓦时。该方案社会影响范围

相对可控，可中断负荷反应快速、分合灵活，可以抵御大部分的短

时间小缺口。

2.第Ⅱ级方案主要采用工商业高压用户（2024 年夏季负荷为

4000千瓦及以上）避峰方式，最大可降负荷210万千瓦

预计未来一天及以上，发生电力缺口约 420 万千瓦以内时，

在实施第Ⅰ级方案基础上启动，方案主要采用工商业高压用户

（2024 年夏季负荷为 4000 千瓦及以上）避峰方式执行。涉及用

户包括两高用户、工业类高压用户以及商业类高压用户等约 0.23

万户，用户调节深度不超过 50%。

市电力公司提前一天及以上通知用户。单次执行时长一般不超

过当日24小时，补偿标准为0.3 元/千瓦时。该方案社会影响范围

- 7 -

相对可控，可中断负荷反应快速、分合灵活，可以抵御大部分的短

时间小缺口。

3.第Ⅲ级方案主要采用工商业高压用户（2024年夏季负荷为700

至 4000 千瓦）避峰方式，最大可降负荷210万千瓦

预计未来一天及以上，发生电力缺口约630 万千瓦以内时，在

实施第Ⅰ、Ⅱ级方案基础上启动，方案主要采用工商业高压用户

（2024年夏季负荷为700至 4000千瓦）避峰方式执行。涉及用户包

括工业类高压用户以及商业类高压用户等约0.78万户，用户调节深

度不超过50%。

市电力公司提前一天及以上通知用户。单次执行时长一般不超

过当日24小时，补偿标准为0.3 元/千瓦时。该方案可中断负荷反

应快速、分合灵活，可以抵御较大规模短时间缺口。

4.第Ⅳ级方案主要采用工商业高压用户（2024 年夏季负荷700

千瓦以下）及低压工商业用户避峰方式，最大可降负荷210万千瓦

预计未来一天及以上，发生电力缺口约840 万千瓦以内时，在

实施第Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ级方案基础上启动，方案主要采用工商业高压用

户（2024年夏季负荷为700千瓦以下）及低压工商业用户避峰方式

执行。涉及用户包括工业类高压用户、工业类低压用户、商业类高

压用户以及商业类低压用户等用户1.95万户，用户调节深度不超过

50%。

市电力公司提前一天及以上通知用户。单次执行时长一般不超

过当日24小时，补偿标准为0.3 元/千瓦时。该方案社会影响范围

大，可中断负荷反应较慢，可以抵御大规模的短时间缺口。

5.第Ⅴ级方案主要采用商业用户调休方式，最大可降负荷 210

万千瓦

- 8 -

预计未来3天及以上，发生电网出现连续电力缺口约1050万千

瓦以内时，在实施第Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ级方案基础上启动，方案主要

采用商业用户调休方式执行，涉及用户包括商业高压和低压用户约

1.11万户。调节深度为除保安负荷以外的所有不涉及人身安全、公共

安全、重大经济损失的可停负荷，空调全停。为避免频繁启停对用户

经营安排的影响，单次持续时长通常不少于2天，一般按周执行。

市电力公司提前3天及以上通知用户，一般提前1周安排。该

方案无补偿，社会影响范围大，可中断负荷反应较慢，可以抵御周

级的大规模总体性缺口和局部区域缺口。

6.第Ⅵ级方案主要采用工业用户调休方式，最大可降负荷 210

万千瓦

预计未来3天及以上，发生电网出现连续电力缺口约1260万千

瓦以内时，在实施第Ⅰ、Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ、Ⅴ级方案基础上启动，方案

主要采用工业用户调休方式执行，涉及工业高压和低压用户约1.16

万户，用户涉及宝钢股份、金山石化、两高用户、工业类高压用户

以及工业类低压用户。宝钢股份累计调控深度为45万千瓦，金山石

化累计调控深度为17万千瓦，其余用户调节深度为除保安负荷以外

的所有不涉及人身安全、公共安全、重大经济损失的可停生产负荷。

为避免频繁启停对用户生产安排的影响，单次持续时长通常不少于2

天，一般按周执行。

市电力公司提前3天及以上通知用户，一般提前1周安排。该

方案无补偿，社会影响范围大，可中断负荷反应较慢，可以抵御周

级的大规模总体性缺口和局部区域缺口。为保障城市安全运行和基

本物资生产供应，工业调休方案放在最后。

本方案能够应对大部分灾害性天气、机组跳闸、外来受电通

道故障等原因造成的可预知的电力供应缺口。各级方案和子方案

- 9 -

可根据电力分区供需平衡情况和缺口量级，按电网分区、行政区

域、故障范围等灵活组织、独立实施。如局部区域集中出现较大

缺口，导致部分区域被迫实施更高一级有序用电措施时，参与用

户均按实际实施措施的补偿标准执行。

四、多措并举实施削峰措施

按照国家发展改革委要求，在现有电力资源用足、电网运行优

化潜力用尽的情况下，需求侧管理将作为缓解电力缺口的最重要手

段。我市要落实“向管理要效益”的指示，坚持“虚拟电厂先行、

需求响应优先、有序用电保底、紧急负荷压降应急、空调节能助力”

的原则，进一步深化电力需求侧管理，创新完善削峰填谷措施，从

供需两端发力确保电力供需平衡。

1.虚拟电厂先行

进一步挖掘电动汽车、楼宇空调、数据中心、储能、分布式发

电等灵活调节资源，实现虚拟电厂可调能力 100 万千瓦。若预测电

网出现短时缺口，可通过市场激励手段，快速启动虚拟电厂，保障

供需平衡。

2.需求响应优先

除100万千瓦虚拟电厂可调资源外，还准备了110万千瓦两高、

临时用电、工商业等需求响应资源。若虚拟电厂不能平衡电网缺口，

可通过市场激励手段，通过日前通知形式，启动需求响应资源，降

低次日高峰用电负荷。

3.有序用电保底

在可预知电力供应不足等情况下，依靠提升发电出力、市场组

织、虚拟电厂、需求响应、应急调度等各类措施后，仍无法满足电

力电量供需平衡时，通过行政措施和技术方法，依法依规控制部分

用电负荷，维护供用电秩序平稳。一是工商业及重点控制用户实施

- 10 -

错峰措施210万千瓦。二是工商业用户实施避峰措施 630万千瓦。

三是工商业用户实施调休措施420 万千瓦，调休措施主要为应对极

端情况做准备，在本市因燃料供应不足、跨省输电通道故障等原因

导致市外来电无法按计划落实，再叠加持续极端天气和设备故障将

可能造成长时间的电力电量缺口时采用。三项合计1260万千瓦。

4.紧急负荷压降应急

按照“限电不拉闸”原则，在电网出现紧急事故或突发性缺口，

需快速临时降低负荷以保障电网安全运行时，可通过电力负荷管理

系统对安装负荷管理终端的用户临时压降负荷，最大可降负荷 370

万千瓦。

5.空调节能助力

一是加大空调节能宣传力度，结合“绿动申城，e起节电”2025

年节能宣传周活动，提升全社会空调节能降碳意识，推动形成绿色

低碳的生产生活方式。二是推动空调节能改造，通过合同能源管理、

建筑节能、家电以旧换新等补贴扶持政策，推动工业企业、公共建

筑、居民用户实施空调节能改造。三是强化空调节能使用，政府机

关、公共事业单位应严格执行夏季空调温度设置不低于26℃的规定。

组织空调温度控制专项行动，市经济信息化委、市商务委、市住建

委、市文旅局等单位各司其职，推进产业园区、综合商场、办公楼

宇、酒店宾馆等公共建筑空调温度设置不低于26℃，由市节能中心

开展抽查，力争削减负荷10万千瓦。四是积极倡导居民空调节电，

开展居民“高峰时段调高1℃”行动，推进以旧换新，通过居民低碳

用电“碳普惠”、“送积分”等形式，有序引导居民自愿参与空调

负荷调节，削减负荷 10 万千瓦。五是强化空调负荷调控能力聚合，

通过虚拟电厂聚合、应急直连直控等方式，形成 30 万千瓦负荷调

节能力。

- 11 -

五、工作机制

1.健全新型电力负荷管理中心

市区两级负荷管理协调机制按照“政府主导、电网组织、政企

协同、用户实施”的原则开展工作，持续完善电动汽车、楼宇空调、

数据中心、储能、分布式发电等虚拟电厂资源排查机制，推进虚拟

电厂高质量发展。市电力公司要加强市电力负荷管理中心和专业力

量建设，在市经济信息化委指导下，负责本市负荷管理方案编制和

日常负荷管理工作，负责新型电力负荷管理系统建设、安装和运行

维护、有序用电措施执行和分析等工作，做好有序用电方案宣传、

培训、演练。

2.多措并举强化协调保障

市级用电协调小组将加强部门协同、市区联动，精准落实负荷

管理各项措施，推动完善空调负荷调控和倡导节能节电工作；电力

公司将积极发挥虚拟电厂和需求响应调节作用，缓解供需平衡压

力；根据节能减排政策配合开展两高企业让电工作；按相关部门要

求，完善调休企业灵活工时安排、景观灯光响应预案和极端高温天

气临时停止户外施工预案。

3.强化有序用电演练

分层分区制订相关演练方案，定期组织市区负荷管理协调机制

开展有序用电演练和培训，确保各项措施演练到位、培训到位、落

实到位。

六 、附则

按照《电力负荷管理办法（2023 年版）》：

（一）重点保障以下用电

（1）应急指挥和处置部门，主要党政军机关，广播、电视、

电信、交通、监狱等关系国家安全和社会秩序的用户；

- 12 -

（2）危险化学品生产、矿井等停电将导致重大人身伤害或设

备严重损坏企业的保安负荷；

（3）重大社会活动场所、医院、金融机构、学校等关系群众

生命财产安全的用户；

（4）供水、供热、供能等基础设施用户；

（5）居民生活，排灌、化肥生产等农业生产用电；

（6）国家重点工程、军工企业。

（二）重点限制以下用电

（1）违规建成或在建项目；

（2）产业结构调整目录中淘汰类、限制类企业；

（3）单位产品能耗高于国家或地方强制性能耗限额标准的企业；

（4）景观照明、亮化工程；

（5）其他高耗能、高排放、低水平企业。依据高耗能行业重

点领域能效标杆水平和基准水平，优先限制能效水平低于基准水平

的企业用电需求。

附表：1.上海市2025年迎峰度夏有序用电方案列表

2.上海市2025年迎峰度夏有序用电方案区域调控目标

3.上海市2025年迎峰度夏调控资源分布表

- 13 -

附表1

上海市 2025 年迎峰度夏有序用电方案列表
单位：万千瓦

序号 有序用电资源组名称
最大可降负荷

（万千瓦）

第一级方案 210.00
资源组 1 宝钢股份公司错峰组 30.00

资源组 2 金山石化错峰组 7.00
资源组 3 两高用户错峰组 16.58
资源组 4 临时用电用户错峰组 19.06
资源组 5 工业类高压用户错峰组 69.93
资源组 6 商业类高压用户错峰组 67.43

第二级方案 210.00
资源组 7 两高用户避峰组 17.72
资源组 8 工业类高压用户（4000 千瓦及以上）避峰组 75.68
资源组 9 商业类高压用户（4000 千瓦及以上）避峰组 116.60

第三级方案 210.00
资源组 10 工业类高压用户（700 至 4000 千瓦）避峰组 77.44
资源组 11 商业类高压用户（700 至 4000 千瓦）避峰组 132.56

第四级方案 210.00
资源组 12 工业类高压用户（700 千瓦以下）避峰组 91.69
资源组 13 工业类低压用户避峰组 12.73
资源组 14 商业类高压用户（700 千瓦以下）避峰组 94.19
资源组 15 商业类低压用户避峰组 11.39

第五级方案 210.00
资源组 16 商业类高压用户调休组 199.13
资源组 17 商业类低压用户调休组 10.87

第六级方案 210.00
资源组 18 宝钢股份公司调休组 15.00
资源组 19 金山石化调休组 10.00
资源组 20 两高用户调休组 19.26

资源组 21 工业类高压用户调休组 159.98

资源组 22 工业类低压用户调休组 5.76

有序用电资源组合计 1260.00

- 14 -

附表 2

上海市 2025 年迎峰度夏有序用电方案区域调控目标
单位：万千瓦

行政区
方案最大

调控负荷

各区各级调控负荷

第一级方案 第二级方案 第三级方案 第四级方案 第五级方案 第六级方案

宝山区 95.69 13.87 16.45 12.69 18.80 11.21 22.67

崇明区 26.56 3.85 6.27 4.64 3.57 3.77 4.46

奉贤区 59.63 8.59 10.38 10.55 10.52 9.54 10.05

虹口区 24.39 3.89 4.61 3.64 4.19 7.34 0.72

黄浦区 40.42 5.19 6.88 7.84 8.13 12.30 0.08

嘉定区 93.88 13.56 16.36 16.48 16.59 15.04 15.85

金山区 73.42 10.66 12.84 12.94 13.02 11.80 12.16

静安区 45.54 7.14 7.95 9.92 8.13 10.45 1.95

闵行区 129.79 18.88 21.53 21.23 23.59 16.95 27.61

浦东新区 314.48 45.45 54.80 55.18 55.57 50.38 53.10

普陀区 35.49 5.07 5.28 8.68 5.11 8.35 3.00

青浦区 91.75 13.26 15.99 16.10 16.21 14.70 15.49

松江区 58.90 8.51 10.27 10.34 10.41 9.43 9.94

徐汇区 45.30 6.42 8.90 9.46 7.29 11.35 1.88

杨浦区 34.82 4.35 6.67 5.32 4.64 8.72 5.12

长宁区 27.94 4.31 4.82 4.99 4.23 8.67 0.92

宝钢 45.00 30.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15.00

金山石化 17.00 7.00 0.00 0.00 0.00 0.00 10.00

合计 1260.00 210.00 210.00 210.00 210.00 210.00 210.00

- 15 -

附表 3

上海市2025年迎峰度夏调控资源分布表
单位：万千瓦

资源组
总负

荷

调控负荷
有序用电资源统计 错峰资源 避峰资源 调休资源

错峰资源 避峰资源 调休资源 第一级方案 第二级 第三级 第四级 第五级 第六级

可降

负荷

累计

占比

可降

负荷

资源

占比

可降

负荷

资源

占比

可降

负荷

资源

占比

可降

负荷

累计调

节深度

可降

负荷

累计调

节深度

可降

负荷

累计调

节深度

可降

负荷

累计调

节深度

可降

负荷

累计调

节深度

可降

负荷

累计调

节深度

宝钢股份 160.00 45.00 28.13% 30.00 18.75% 0.00 0.00% 15.00 9.38% 30.00 18.75% 0.00 18.75% 0.00 18.75% 0.00 18.75% 0.00 18.75% 15.00 28.13%

金山石化 60.00 17.00 28.33% 7.00 11.67% 0.00 0.00% 10.00 16.67% 7.00 11.67% 0.00 11.67% 0.00 11.67% 0.00 11.67% 0.00 11.67% 10.00 28.33%

两高用户 235.30 53.56 22.76% 16.58 7.05% 17.72 7.53% 19.26 8.19% 16.58 7.05% 17.72 14.58% 0.00 14.58% 0.00 14.58% 0.00 14.58% 19.26 22.76%

临时用电用户 72.22 19.06 26.39% 19.06 26.39% 0.00 0.00% 0.00 0.00% 19.06 26.39% 0.00 26.39% 0.00 26.39% 0.00 26.39% 0.00 26.39% 0.00 26.39%

工业类高压用户 1057.7

5

474.72 44.88% 69.93 6.61% 244.81 23.14% 159.98 15.12% 69.93 6.61% 75.68 13.77% 77.44 21.09% 91.69 29.76% 0.00 29.76% 159.98 44.88%

工业类低压用户 43.44 18.49 42.56% 0.00 0.00% 12.73 29.30% 5.76 13.26% 0.00 0.00% 0.00 0.00% 0.00 0.00% 12.73 29.30% 0.00 29.30% 5.76 42.56%

商业类高压用户 1205.6

5

609.91 50.59% 67.43 5.59% 343.35 28.48% 199.13 16.52% 67.43 5.59% 116.60 15.26% 132.56 26.26% 94.19 34.07% 199.13 50.59% 0.00 50.59%

商业类低压用户 51.04 22.26 43.61% 0.00 0.00% 11.39 22.32% 10.87 21.30% 0.00 0.00% 0.00 0.00% 0.00 0.00% 11.39 22.32% 10.87 43.61% 0.00 43.61%

合计 2885.40 1260.00 43.67% 210.00 7.28% 630.00 21.83% 420.00 14.56% 210.00 7.28% 210.00 14.56% 210.00 21.83% 210.00 29.11% 210.00 36.39% 210.00 43.67%

- 16 -

上海市经济和信息化委员会办公室 2025年6月30日印发

	二、2025年迎峰度夏电力供需形势分析
	三、方案内容
	按照《电力负荷管理办法（2023年版）》：